Roll No.															
Koll No.		•	•					•	•			•		•	

HI-05

Contemporary India (1947–2000 A. D.)

समकालीन भारत (1947—2000 ई.)

Bachelor of Arts (B. A.–10) HISTORY Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-66 P. T. O.

- Critically examine the new peasant movement with special reference to Bhartiya Kisan Union. भारतीय किसान यूनियन के विशेष सन्दर्भ में नये किसान आन्दोलन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Shed light on the main characteristics of Indian constitution.
 भारतीय संविधान की मुख्य विशेषतओं पर प्रकाश डालिए।
- Critically analyse the condition of women in India after Independence.
 आजादी के बाद भारत में महिलाओं की स्थिति की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- Discuss the nature of labour movement after Independence.
 स्वतन्त्रता के पश्चात् श्रमिक आन्दोलन के स्वरूप पर चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following : निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

1. Secular state. धर्मनिरपेक्ष राज्य।

- Democracy.
 लोकतन्त्र।
- Rehabilitation of refugees. शरणार्थियों का पुनर्वास।
- 4. Bhoodan Movement. भूदान आन्दोलन।
- Second Five Year Plan. द्वितीय पंचवर्षीय योजना।
- 6. Cooperative farming. सहकारी खेती।
- 7. Naxalite movement. नक्सलपंथी आन्दोलन।
- 8. Globalization.

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following : निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये :

- Vande Matram was written by Bankim Chandra Chaterjee.
 वन्दे मातरम बंकिम चन्द्र चटर्जी द्वारा लिखा गया था।
- Planning Commission was constituted in 1980. योजना आयोग का गठन 1980 में हुआ था।

A-66 P. T. O.

3.	Green revolution started from the mid fifties.
	हरित क्रांति पचास के दशक के मध्य प्रारम्भ हुई थी।

4. The distribution of powers is in favour of states is Indian constitution.

[4]

भारतीय संविधान में शक्तियों का बँटवारा राज्यों के पक्ष में है।

5. First State Reorganization legislation was passed in 1955.

प्रथम राज्य पुनर्गटन विधेयक 1955 में पारित हुआ था।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

......has the largest written constitution of the world.
 द्निया का सबसे विस्तृत लिखित संविधान का है।

7. India was made republic on the date भारत दिनांक को गणराज्य बना।

India had a war with in 1965.
 1965 में भारत का के साथ युद्ध हुआ।

The terrorist group J. K. L. F. is related withstate.
 आतंकवादी समूह जे. के. एल. एफ. का संबंध राज्य से है।

10. Deccan Riots happened during the years दक्कन के दंगे सन् के दौरान हुए थे।

HI-05 30